令和６年８月１７日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

中 尾 正 俊

  (公印省略)

科学的介護情報システム（LIFE）研修会の周知について

平素は本会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして、別添のとおり、日本医師会より通知がありました。

本通知は、今年度より利便性を向上させた新システムに移行された LIFE に関し

て、ケアの質の向上に向けて、フィードバック情報等の利活用をさらに推進するべ

く、介護施設・事業所および自治体職員の理解・協力を得るための研修会を厚生労

働省が実施する旨のお知らせです。

貴会におかれましても、本件をご了知の上、貴会会員へご周知賜りますようお願

い申し上げます。

記

【2024年度科学的介護情報システム（LIFE）研修会（基礎編）】

○ 内容：LIFE の評価項目に関する基礎知識や活用方法に関するデータの読み

方、エビデンスの紹介、介護計画の立案を目的としたグループワーク

○ 対象：介護施設・事業所の職員及び自治体職員

○ 開催場所及び開催日時：

・令和６年９月 26日（木）10時 00分～15時 45分頃（途中休憩あり）

博多会場：TKPガーデンシティ博多新幹線口（先着：180名程度）

・令和６年 10月２日（水）10時 00分～15時 45分頃（途中休憩あり）

札幌会場：ACU会議研修施設（先着：180名程度）

・令和６年 10月 23日（水）10時 00分～15時 45分頃（途中休憩あり）

仙台会場：TKPガーデンシティ仙台（先着：180名程度）

○ 当日の現地参加が難しい場合には後日オンデマンドの配信がありますので、

希望される方はお申し込みページよりご登録ください。

※ 研修会の内容は 2024年１～３月に実施された内容と同じです。

※ 事前申込制です。

（下記の QRコードからお申し込みください。）

※ 後日、オンデマンド配信が行われる予定です。

※ 詳細については添付資料のチラシをご参照ください。

※ 本研修会に関するお問い合わせは下記【研修会（基礎編）のお問い合わせ】

に記載されておりますメールアドレスからご連絡をお願いします。

【研修会（基礎編）のお問い合わせ】

国立長寿医療研究センター 科学的介護情報システム（LIFE）事務局

所在地：〒474-8511 愛知県大府市森岡町７-430

メール：longtermcare@ncgg.go.jp

以 上

（添付資料）

○介護保険最新情報 Vol.1301

科学的介護情報システム（LIFE）研修会の周知について

（令 6.8.8 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡）

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課 吉田

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737

mailto:longtermcare@ncgg.go.jp